AD SECUNDUM dicendum quod ratio inferior dicitur a superiori deduci, vel ab ea regulari, in quantum principia quibus utitur inferior ratio, deducuntur et diriguntur a principiis superioris rationis.

AD TERTIUM dicendum quod scientificum de quo Philosophus loquitur<sup>2</sup> non est idem quod ratio superior, nam necessaria scibilia inveniuntur etiam in rebus temporalibus, de quibus est scientia naturalis et mathematica. Opinativum autem et ratiocinativum in minus est quam ratio inferior, quia est contingentium tantum.

Nec tamen est simpliciter dicendum quod sit alia potentia qua intellectus cognoscit necessaria, et alia qua cognoscit contingentia, quia utraque cognoscit secundum eandem rationem obiecti, scilicet secundum rationem entis et veri. Unde et necessaria, quae habent perfectum esse in veritate, perfecte cognoscit; utpote ad eorum quidditatem pertingens, per quam propria accidentia de his demonstrat. Contingentia vero imperfecte cognoscit; sicut et habent imperfectum esse et veritatem. Perfectum autem et imperfectum in actu non diversificant potentiam; sed diversificant actus quantum ad modum agendi, et per consequens principia actuum et ipsos habitus.

<sup>1</sup> Ebd. XII 4 (PL 42,1000); XII 14 (PL 42,1009).

<sup>2</sup> Vgl. Aristoteles, *Nikomachische Ethik* VI 6 (1139a12); VI 5 (1140b26).

Die Tätigkeit der Vernunft ist nämlich eine Art Bewegung, die von einem zum anderen fortschreitet. Es ist aber dasselbe, das bewegt wird, das durch das Mittlere [den Mittelbegriff] hindurchschreitend zum Endpunkt [Schlußfolgerung] gelangt. Daher ist die höhere und die niedere Vernunft ein und dasselbe Vernunftvermögen. Sie unterscheiden sich jedoch, Augustinus zufolge, durch die Aufgaben ihrer Tätigkeiten und nach den verschiedenen Habitibus; denn der höheren Vernunft wird die Weisheit zugeordnet, der niederen dagegen das Wissen [die Wissenschaft].

ZUM 1. EINWAND ist folglich zu sagen, daß bei jeder Art und Weise von Einteilung von „Teil“ gesprochen werden kann. Insofern also die Vernunft nach den verschiedenen Aufgaben eingeteilt wird, werden die höhere und die niedere Vernunft Teile genannt, und nicht weil sie verschiedene Vermögen sind.

ZUM 2. EINWAND ist zu sagen, daß man von der niederen Vernunft sagt, sie werde aus der höheren abgeleitet oder von ihr geordnet, insofern die Prinzipien, die die niedere Vernunft verwendet, aus den Prinzipien der höheren Vernunft abgeleitet und gelenkt werden.

ZUM 3. EINWAND ist zu sagen, daß das „wissende“ [Vermögen], von dem der Philosoph spricht, nicht dasselbe ist wie die höhere Vernunft, denn notwendige Gegenstände, die gewußt werden können, finden sich auch bei den zeitlichen Dingen, von denen Naturwissenschaft und Mathematik handeln. Das „meinende“ und „schlußfolgernde“ Vermögen aber erstreckt sich auf weniger als die niedere Vernunft, denn es bezieht sich nur auf Zufälliges.